2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa 
vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009). (Produção de efeitos). 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;                        
(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007); 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007);  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica e 
suplementares devidamente comprovadas.                        (Incluído pela Lei 
nº 11.482, de 2007); 

Quanto ao requisito perigo de dano ou risco ao resultado útil do processo,

[...]

Deste modo, a parte autora vindo a tomar ciência acerca dos direitos, que 

lhe cabe, vem perante esse Juízo, esperando ser devida e completamente indenizada, 

na forma do Art. 3º, inciso II, da Lei nº 6.194/74, com redação alterada pela Lei nº 

11.482/2007, dispositivo que fixa a referida indenização no valor de até R$ 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais).  

Diante de tais fatos e da comprovação da invalidez, a via judicial se faz 

necessária para que Vossa Excelência determine que a Ré, pague a indenização 

referente ao SEGURO OBRIGATÓRIO no grau a ser apurado em perícia judicial, com 

a devida correção monetária e juros legais.